
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СЛУЖБЕН ГЛАСНИК 

 
на општина Новаци 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Број  15/22 
 
 

 



БРОЈ 15  ЧЕТВРТОК  22.12.2022. ГОД.  XXVI 

                        СЛУЖБЕН ГЛАСНИК   ОПШТИНА НОВАЦИ                     - 1 - 

 

     Излегува по потреба  22.12.2022 год. четврток  бр.15  година XXVI 

ж-сметка 749014004563010   Депонент: Народна банка на Македонија 

                    E-mail: opstina@opstinanovaci.gov.mk   Примерок - 50 ден. 
_________________________________________________________

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Заклучок за усвојување на 

Нацрт Буџетот на Општина Новаци  

за 2023 година 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Заклучок за усвојување на 

Нацрт Буџетот на Општина Новаци за 2023 

година, што Советот на општина Новаци, го 

донесе на седницата одржана на 15.12.2022 

година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

 

                                                                                                                                       

 

Бр.08-1085/1    Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                
                                                                                                                                                   

       

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од 

Законот за локална самоуправа (,,Службен 

весник на РМ’’ бр.5/2002), член 21 став 1 точка 

49 и член 94 од Статутот на Општина Новаци 

(„Службен гласник на Општина Новаци” бр. 

7/19), Советот на Општина Новаци на седницата 

одржана на ден 15.12.2022 година, донесе 

                                                            

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за усвојување на Нацрт Буџетот  

на Општина Новаци за 2023 година 

 

 

Советот на Општина Новаци, на 

седницата одржана на 15.12.2022 година, го 

разгледа Нацрт Буџетот на Општина Новаци за 

2023 година, донесе Заклучок за негово 

усвојување и даде предлози, забелешки и 

мислења кои треба да се имплементираат од 

страна на предлагачот во Предлог Буџетот на 

Општина Новаци за 2023 година.  

Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во   ,,Службен 

гласник на Општина Новаци,,.   

 

 

 

Бр.14-1056/4           Претседател 

15.12.2022         на Совет на Општина Новаци 

Новаци     Славица Најдовска-Стојановска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:opstina@opstinanovaci.gov.mk
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за изменување и 

дополнување на Одлуката за усвојување на 

План на програми за развој-развојна програма 

,,Изградба на индустриска зона,, с. Новаци, 

бр.14-955/10 од 07.11.2022г. 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за изменување и 

дополнување на Одлуката за усвојување на 

План на програми за развој-развојна програма 

,,Изградба на индустриска зона,, с. Новаци, 

бр.14-955/10 од 07.11.2022г., што Советот на 

општина Новаци, го донесе на седницата 

одржана на 15.12.2022 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

 

                                                                                                                                       
 
Бр.08-1085/2    Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                   

    

                                         
       

Врз основа на член 36 став 1 точка 15, 

член 62 став 1 од Законот за локална самоуправа 

(’’Службен весник на РМ’’ бр 5/2002), член 21 

став 1 точка 49  и член 94  од Статутот на 

Општина Новаци (’’Службен гласник на 

Општина Новаци’’ бр. 07/2019,), Советот на 

Општина Новаци донесе: 

 

 

 

 

ОДЛУКА 

за изменување и дополнување на Одлуката за 

усвојување на План на програми за развој-

развојна програма ,,Изградба на индустриска 

зона,, с. Новаци, бр.14-955/10 од 07.11.2022г. 

 

Член 1 

Со оваа Одлука се врши изменува и дополнува 

Одлуката за усвојување на План на програми за 

развој-развојна програма ,,Изградба на 

индустриска зона,, с. Новаци,           бр. 14-

955/10 од 07.11.2022г.  

 

Член 2 

Во член 2 од Одлуката, на крајот од текстот, 

точката се заменува со запирка и се додава 

текстот: ,,и бр.08-1050/6 од 12.12.2022 година. 

 

Член 3 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци,,. 

 

 

 

 

 

 

 

Бр.14-1056/5            Претседател 

15.12.2022         на Совет на Општина Новаци 

Новаци     Славица Најдовска-Стојановска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Годишен план за јавни 

набавки на општина Новаци- измена ноември 

2022г. 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Годишен план за јавни набавки 

на општина Новаци - измена ноември 2022г., 

што Советот на општина Новаци, го донесе на 

седницата одржана на 15.12.2022 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

Бр.08-1085/3    Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    

                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V
r

z 
o

sn
o

v
a
 n

a
 ~

l
e
n

 7
5
 o

d
 Z

a
k

o
n

o
t
 z

a
 j

a
v
n

i
 n

a
b

a
v
k

i
 (
С
л
у
ж
б
ен

 в
ес
н
и
к

 н
а 
Р
еп
уб
л
и
к
а 
С
ев
ер
н
а 
М
ак
ед
о
н
и
ја

 б
р

 2
4
/2

0
1
9
 i

 
~

l
e
n

 9
4
 o

d
 S

t
a
t
u
t
o

t
 n

a
 o

p
{

t
i

n
a
 N

o
v
a
c

i
 (

S
l

u
`

b
e
n

 g
l

a
sn

i
k

 n
a
 o

p
{

t
i

n
a
 N

o
v
a

c
i

 b
r

.7
/2

0
1
9
),

 G
r

a
d
o

n
a
~

a
l

n
i

k
o

t
 n

a
 o

p
{

t
i

n
a
 

N
o

v
a
c

i
 d

o
n

e
se

 и
 g

o
 d

o
st

a
v
i

 n
a
 u

sv
o

ju
v
a
w

e
 n

a
 S

o
v
e
t
o

t
 n

a
 o

p
ш

t
i

n
a
 N

o
v
a
c

i
: 

 

P
R

E
D

L
O

G
- 

G
O

D
I

[
E

N
 P

L
A

N
 Z

A
 J

A
V

N
I

 N
A

B
A

V
K

I
 N

A
 O

P
[

T
I

N
A

 N
O

V
A

C
I

 
2
0
2
2
 G

O
D

I
N

A
 -

 I
Z

M
E

N
A

 N
O

E
M

V
R

I
 2

0
2

2
 

 

B
r

. 
P

r
e
d
m

e
t
 n

a
 d

o
go

v
o

r
o

t
 z

a
 j

a
v
n

a
 n

a
b

a
v
k

a
-

r
a
m

k
o

v
n

a
t
a
 s

p
o

go
d
b

a
 

[
i

f
r

a
 

sp
o

r
e
d
 

O
P

JN
 

O
~

e
k

u
v
a
n

 p
o

~
e
t
o

k
 

n
a
 p

o
st

a
p

k
a
t
a

- 
m

e
se

c
 

P
r

o
c

e
n

e
t
a
 v

r
e
d
n

o
st

 n
a
 

d
o

go
v
o

r
o

t
 /

r
a
m

k
o

v
n

a
t
a
 

sp
o

go
d
b

a
 b

e
z 

D
D

V
-d

e
n

. 

 
V

i
d
 n

a
 p

o
st

a
p

k
a
 

    

I 
D

o
go

v
o

r
i

 i
 r

a
m

k
o

v
n

i
 s

p
o

go
d

b
i

 z
a

 
ja

v
n

i
 n

a
b

a
v

k
i

 n
a

 у
сл

у
г
и

  

 
 

 
 

1
 

Н
аб

ав
к
а 

н
а 

у
сл

у
ги

 о
д

 н
о
в
о
го

д
и

ш
н

о
 

у
к
р
ас

у
в
ањ

е 
и

 п
о
ст

ав
у
в
ањ

е 
н

а 
3
Д

 л
о
го

 с
о
 

те
к
ст

 ,
,Н

о
в
ац

и
 “

 

 
1
1
 м

ес
ец

 
3
0
0
.0

0
0
,0

0
 

Н
аб

ав
к
а 

о
д

 м
ал

а 

в
р
ед

н
о
ст

 

   I
zr

a
b

o
t
i

l
: 

F
i

l
i

p
 R

a
d
e
v
sk

i
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

O
p

{
t
i

n
a
 N

o
v
a
c

i
 

со
в

ет
н

и
к

 з
а
 ј

а
в

н
и

 н
а
б
а
в

к
и

 
G

r
a
d
o

n
a
~

a
l

n
i

k
 

 
С

т
ев

ч
е 

С
т
ев

а
н

о
в

ск
и

 



БРОЈ 15  ЧЕТВРТОК  22.12.2022. ГОД.  XXVI 

                        СЛУЖБЕН ГЛАСНИК   ОПШТИНА НОВАЦИ                     - 4 - 

 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за активностите на 

Општина Новаци во областа на Локалниот 

економски развој во 2023 година 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Програма за активностите на 

Општина Новаци во областа на Локалниот 

економски развој во 2023 година, што Советот 

на општина Новаци, ја донесе на седницата 

одржана на 15.12.2022 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

 

 

 

Бр.08-1085/4    Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРЕДЛОГ ПРОГРАМА 

за активностите на Општина Новаци 

во областа на Локалниот економски развој во 2023 година 

 Вовед  

Програмата за активностите на Општина Новаци во областа на Локалниот економски развој се 

подготвува и се усвојува врз основа на надлежностите на локалната самоуправа кои 

произлегуваат од Законот за локална самоуправа, Статутот на општина Новаци, други 

позитивни законски одредби и препораките на Европската Унија за забрзување на процесот за 

децентрализација и креирање на буџетите на единиците на локалната самоуправа согласно 

транспарентно и плански усвоените развојни документи. Според членот 22 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа се уредува: локалниот економски развој, планирање на 

локалниот економски развој; утврдување на развојните и структурните приоритети; водење на 

локална економска политика; поддршка на развојот на малите и средните претпријатија и на 

претприемништвото на локално ниво и во тој контекст, учество во воспоставувањето и развојот 

на локалната мрежа на институции и агенции и промовирање на партнерство“.  

Oпштините со Законот за локална самоуправа од 2002 година, имаат надлежност и  улога да го 

водат и спроведуваат планирањето на локалниот економски развој, покрај приватниот сектор 

како главен двигател на локалниот економски развој. 

Со оваа Програма се утврдуваат развојните приоритети на Општина Новаци во областа на 

Локалниот економски развој во текот на 2023 година. Активностите предвидени со оваа 

програма претставува дефиниран збир на проекти кои ќе бидат насочени кон континуиран 

одржлив развој и подобрување на животниот стандард на жителите на општина Новаци: 

создавање на услови за потикнување на локалниот економски развој, поддршка на проекти и 

активности кои придонесуваат за подобрување на локалниот и руралниот развој и 

меѓуопштинска и меѓународна соработка.  

 

Во 2023 година во областа на локалниот економски развој одделението за Локален економски 

развој и јавни дејности согласно надлежностите ќе продолжи со директна реализација на веќе 

започнатите проекти и со аплицирање на нови. Во текот на 2023 година активно ќе се работи 

на изработување на документација за нови проекти, но и апликација на постоечките кон 

отворените повици како од Владата и надлежните министерства и институции, така и кон 

меѓународните отворени фондови и програми наменети за развој на општините.  

Сите активности на Општина Новаци ќе бидат во согласност со Стратегијата за ЛЕР која исто 

така е во фаза на подготвка и ќе биде готова до април месец 2023 година. Преку нејзината 

реализација ќе се имплементираат голем број на проекти во насока на подобрување на 

понудата на Општина Новаци како дестинација за рурален туризам, развој на локалната 

економија преку подобрување на општите услови за развој и подобрување на 

инфраструктурата и подготовка на јавните објекти за подобра искористеност кон 

гореспоменатите цели.  

Основна цел  



Основна цел на Програмата е да се даде придонес на локалниот економски развој преку 

реализација на планираните активности согласно развојните стратешки определби на Општина 

Новаци. 

Генерална цел на програмата  

Континуиран развој на капацитетите на Општина Новаци за привлекување инвестиции, 

намалување на невработеноста преку развој и реализација на проекти, како и промоција на 

општината. Активна имплементација на добиените и аплицирање на нови проекти од 

домашни и меѓународни фондови. Следење и имплементација на стратегиите за развој на 

Општина Новаци и останатите статешки документи. 

Специфични цели на програмата  

Динамичен локален економски развој преку континуирано зајакнување на капацитетите за 

привлекување инвестиции и овозможување добра бизнис клима за развој на јавните приватни 

партнерства. Искористување на расположиви домашни и меѓународни фондови. 

Континуирано подобрување на енергетската ефикасност. Зајакнување на административните 

капацитети за стандарди, обуки и тренинзи за имплементација на проекти. Зајакнување на 

капацитетите за бизнис и туристичка промоција на општината на домашен и меѓународен 

план. 

Носители на програмските активности  

Носител на Програмата за Развој е Одделението за комунални дејности, сообраќај, урбанизам, 

заштита на животна средина и локален економски развој на Општина Новаци кое во соработка 

и координација со Градоначалникот ја изготви оваа Програма и истите ќе бидат одговорни за 

реализација на програмските активности. 

Очекувани резултати  

Интензивиран локален економски развој преку континуирано зајакнување на капацитетите за 

привлекување инвестиции. Реализирана бизнис и туристичка промоција на Општината Новаци 

на домашен и меѓународен план. Зајакнати капацитети за промоција на Општината и 

привлекување инвестиции. Зголемена енергетска ефикасност на објектите под надлежност и 

во сопственост на Општина Новаци, како и давање на субвенции на населението за набавка на 

високоефикасни инвертер клими, субвенционирање на населението за изградба на енергетски 

ефикасни домови т.е термофасади, субвенционирање на населението за купување и 

вградување на ПВЦ или алуминиумски врати и прозори за енергетска ефикасност на домовите, 

и сл, поставување на фотоволтаици на крововите на општинските објекти за заштеда на 

електрична енергија и заштита на животната средина. 

Програмски активности  

Проектите на Општина Новаци во областа на локалниот економски развој ќе бидат насочени 

кон забрзан и динамичен развој на општината, согласно надлежностите и утврдените развојни 

и структурни приоритети. За реализација на активностите во 2023 година, предвидените 

активности, генерално можат да се групираат во следниве поглавја: 



1.Поддршката на Локалниот економски развој на Општина Новаци  

2.Развој на земјоделството 

3.Изработка на стратешки документи  

4.Меѓуопштинска соработка 

5.Потикнување на развој на туризмот во Општина Новаци 

6.Меѓународна соработка 

7.Прекугранична соработка 
 
8.Екологија и eнергетска ефикасност  
 
9.Поддршка на регионалниот економски развој 
 
10.Проект - Општинско корисна работа  

 
11.Транспарентна општина и информирање и едукација на јавноста за придобивките и 
одговорноста на граѓаните во единицата на локална самоуправа преку креирање на одржлив 
систем на комуникација и комуникациски менаџмент  
 
12. Други оперативни расходи и договорни услуги 
  
13. Плаќање на чланарина 

14.Имплементација на проектот „Зајакнување на капацитетите за искористување на ресурсите“ 

со УСАИД 

 

15.Организирање на „Фестивалот на жетвата Новаци 2023“ 

 

16.Имплементација на проектот People to people 

 

17. Имплементација на проектот Еко свест во соработка со АЛДА 

 

18. Имплементација на проектот за изградба на термофасада во ЦОУ „Славко Лумбарковски“ 

во Новаци преку Јапонска амбасада 

 

 1.Поддршката на Локалниот економски развој на општина Новаци планира да се реализира 

преку следните активности :  

-Гасификација на Новаци 

-Проект Индустриска зона во Новаци 

-Проект Индустриска зона во Гермијан 

-Промоција на Општина Новаци и привлекување на домашни и странски инвестиции 



-Изградба на ветерници, фотоволтаични и биогасни централи во Општина Новаци 

-Подготовка на проекти согласно стратешките документи и годишните програми на општината 

за аплицирање пред домашни и меѓународни фондови;  

-Партиципација односно сопствено учество на Општина Новаци при аплицирање и 

реализација на проекти од ЕУ фондови, државни фондови, институции, и други донатори;  

-Соработка на Општина Новаци со општините од регионот и со други општини во подготовка и 

реализација на заеднички проекти и активности;  

-Изработка на потребна техничка документација која е неопходна за аплицирање на проекти 

до отворени повици на програмите за развој на домашни фондови и преку програмите за 

развој на Европската Унија и други меѓународни фондови;  

-Финализација на започнатите проекти;  

-Поддршка на Пелагонискиот плански регион и учество во подготовка на стратегии и програми 

за развој како и партиципација односно сопствено учество на Општина Новаци при 

аплицирање и реализација на регионални проекти во рамките на Центарот за развој на 

Пелагонискиот плански регион ЦРППР согласно Законот за Рамномерен Регионален Развој и 

Годишната програма за финансирање на регионални проекти на Бирото за регионален развој ; 

 -Поддршка за развој на МСП и претприемаштво. Малите и средни претпријатија претставуваат 

движечка сила на економскиот развој. Поддршката и развој на МСП и претприемаштвото ќе се 

реализира преку:Обуки на бизнис секторот, поддршка на МСП за усовршување и 

сертифицирање, поддршка на МСП за учество на саеми и промоција. 

Вкупниот буџет за оваа ставка изнесува 10.000.000,00, средства од Буџетот на Општина 

Новаци. 

2.Развој на земјоделството 

Земјоделството и аграрната политика се меѓу главните приоритети на Општина Новаци. Селото 

и земјоделското производство отсекогаш било стожер и чувар на нашите темелни вредности. 

Земјоделството има и сериозно економско значење и потенцијал за поголем развој. 

Ќе имаме отворен дијалог со земјоделците за решавање на нивните проблеми во делот за кој 

е надлежна општината. Ќе посветиме особено внимание кон оваа стопанска гранка затоа што е 

една од најзначајните за нашата општина и со проектите што ќе ги реализираме, ќе го 

подобриме животот на нашите земјоделци. 

- Систем за наводнување на река Коњарка 
- Систем за наводнување од акумулацијата Суводол 
- Проширување на системот за наводнување од акумулацијата Суводол во атарите на 

другите села каде тоа е возможно 
- Изградба на бушотини и артериски бунари за обезбедување вода за наводнување на 

земјоделските површини и обезбедување електрична енергија до истите 
- Рехабилитација и оспособување на каналот за наводнување во с. Зовиќ 
- Субвенционирање на дел од земјоделското производство 
- Поддршка на иницијативите за започнување на нови сточарски бизниси 



- Изградба на полски патишта 
- Редовно прочистување на одводните и доводните канали покрај река Црна низ 

Новачко поле 
- Поддршка за формирање на земјоделски задруги 
- Промоција и популаризација на развојот на собирање и третманот на самоникнати 

растенија 
- Изградба и санација на мини брани и водособирници во селата Грумази,Долно 

Орехово, Арматуш, Живојно и Гнеотино 
- Изградба на водопоило во с. Живојно и санација на постоечките 
- Проектирање и изградба на брана на река Елешка во соработка со централната власт и 

меѓународните финансиски институции 
- Рехабилитација и осовременување на водоводот во с. Грумази 

3.Изработка на стратешки документи  

-Изработка на Стратегија за локален економски развој 

-Изработка на Стратегија за Локален акционен еколошки план ЛЕАП 

-Регистрирање на стопански субјекти  

-Изработка на стратегија за Рурален Развој  

- Изработка на стратегија за Рурален Алтернативен туризам 

-Подготовка, дизајн и печатење на новите стратешки документи. 

4.Меѓуопштинска соработка  

Во областа на меѓуопштинската соработка Општина Новаци во 2023 година ќе продолжи да 

соработува со општините од регионот и со општините од Р.Македонија , со кои ќе учествува во 

подготовка и реализација на заеднички проекти и активности, размена на занења, искуства и 

кадри во различни сфери од своето работење. 

5.Потикнување на развој на туризмот во Општина Новаци  

Општина Новаци во делот за поттикнување на развојот на туризмот ќе се насочи кон 

активности во различни подрачја на делување, а со цел создавање на соодветни услови за 

искористување на конкурентните предности и дефинирање на туристичката понуда и 

производи идентификувани согласно стратешките документи и усвоените приоритети. За таа 

цел се предвидуваат следните активности:  

-Претставување на Општина Новаци на домашни и меѓународни саеми. 

-Организирање на Фестивалот на жетвата  

-Подготовка и дизајн на промотивен материјал на македонски и странски јазик за 

привлекување на туристи и посетители во Општина Новаци 

-Продлабочување на соработката со збратимените општини со фокус на можностите за развој 

на разните видови туризам и економијата воопшто.  



-Креирањето и збогатувањето на туристичкиот потенцијал и понудата со посебен акцент на 

алтернативниот рурален туризам преку организирање на промотивни активности од различни 

области, (спортско–рекреативни, културни, кулинарски, традиционални и сл. настани), до 

подобрување на условите за понатамошен развој на туризмот.  

-Промоција на алтернативни форми на туризам – како можност за создавање на дополнителни 

приходи во општината и нови вработувања за мажите и жените. 

- Изградба на туристички налесби во Мариово од страна на приватни инвеститори 

Други форми на активности со кои се помага развојот на туризмот и промоцијата на Општина 

Новаци се следните:  

- Обезбедување сместувачки капацитети на територијата на општина Новаци со средства од 

меѓународни фондови и донатори за домашните и странските туристи како и за учесниците на 

одделни манифестации и активности во организација на општината.  

-Организирање протоколарни и промотивни средби при одржување манифестации и 

реализирање на разни активности од областа на промоција и развој на туризмот и други 

активности во општината. 

-Изработка на физибилити студија за развој на алтернативниот, руралниот , меморијалниот 

туризам на територијата на Општина Новаци. 

-Поставување на табли, патокази, обележување на туристички патеки 

-Туристички инфо центар во склоп на Општина Новаци 

-Развој на руралниот туризам преку користење на ЕУ фондови 

- Партерно уредување на шумска патека од с. Зовиќ до мостот  

- Уредување на капалиште во селата Зовиќ и Градешница 

- Субвенции за рехабилитација на куќите во Мариовскиот дел од општината 

- Мариово –Едукативна ексурзија за деца од основните училишта 

- Инфо тура за туристички агенции 

- Мариово – фото сафари 

- Етно работилница – изработка на биено (тепано) сирење 

- Астроучилница – кампување во Мариово со астроучилница за деца и возрасни 

- Добро Поле – местото каде е пробиен Македонскиот фронт за време на Првата светска војна 

– велосипедска и 4х4 екскурзија 

- Опремување на медијатека со библиотека во Младинскиот културен центар во Новаци 

6.Меѓународна соработка  



Во областа на меѓународната соработка Општина Новаци во 2023 година ќе се насочи кон 

продлабочување на воспоставената соработката со збратимените општини како и 

проширување на соработката со нови партнери преку :  

-Организирани посети на претставници од Општина Новаци во збратимени општини а со цел 

размена на искуства и заедничка подготовка на апликации.  

- Организирање на меѓународни средби и престој на делегации во Општина Новаци и наши 

делегации во странство 

7.Прекугранична соработка 

Во делот на прекуграничната соработка, одделението за Локален економски развој ќе оствари 

средби со партнери од грчка и албанска страна,наши досегашни партнери со кои сме 

реализирале проекти од ИПА програмата за прекугранична соработка од новиот програмски 

период 2021-2027 со цел остварување на нови партнерства и аплицирање на нови проекти од 

посочените програми.  

Партиципација односно сопствено учество на Општина Новаци при аплицирање и реализација 

на проекти од ЕУ фондови, државни фондови, институции, и други донатори; 300.000,00 

денари. 

8.Екологија и eнергетска ефикасност 

Здравата животна средина е нужен предуслов за живот и за подигнување здрави поколенија. 
Токму затоа општинската администрација ќе биде насочена кон превенција на непрописно 
постапување со отпадот и шутот,  едукација на граѓаните за придобивките на здравата животна 
средина, како и мерки за загадувачите на средината во која живееме, воведување на 
субвенции за набавка на високоефикасни инвертер клима уреди за жителите на Општина 
Новаци, субвенции за изградба на термофасади, изградба на термофасада во ЦОУ Славко 
Лумбарковски во Новаци, спроведување на акции за пошумување, поставување на 
фотоволтаици на кровот на општинските објекти, изградба на зелени ѕидови, компостара и сл. 

9. Поддршка на регионалниот економски развој 
 
Главната цел на оваа поддршка е создавање услови за значително намалување на 
диспаритетите овозможувајќи подобри можности за живот на сите граѓани за развивање и 
унапредување на техничките, организациските и човечките капацитети на институциите во 
областа на региоалниот развој, унапредување и понатамошно подобрување на законската 
рамка, стратегиите и акционите планови, и подобрување на координацијата за рамномерен 
регионален развој на национално ниво.  
 
10.Проект - Општинско корисна работа  

 
Проектот ОКР 2022/23 е поддржан од програмата на Обединетите нации - UNDP, Агенцијата за 

вработување и Министерството за труд и социјална работа. Програмата започна да се 

реазлизира на 01.07.2022 година а ќе трае до 31.03.2023 година. Има за цел да овозможи 

социјално вклучување на невработените лица преку нивно ангажирање на определено 

скратено работно време. Со оваа програма се ангажираат 6 невработени лица , кои им 

помагаат на старите лица во домашни услови.Општината го финансира делот за персонален 



данок на секое ангажирано лице и патниот трошок на ангажираните лица како и хонорарите за 

две лица целосно. Овај проект ќе продолжи и понатаму преку аплицирање на новиот повик за 

оваа програма кој се очекува да биде објавен на почетокот на април 2023 година. За овој 

проект од буџетот на Општина Новаци во 2023 година се планирани 200 000,00 денари. 

11.Транспарентна општина и информирање и едукација на јавноста за придобивките и 
одговорноста на граѓаните во единицата на локална самоуправа преку креирање на 
одржлив систем на комуникација и комуникациски менаџмент  
 
Транспарентноста и отчетноста, надополнети со партиципативноста, се основни принципи  на 

доброто владеење  и се клучни  за јавноста да има  информации и увид, но и да учествува во 

креирањето на општествените политики. Она што е од огромно значење е граѓаните  да бидат 

целосно информирани но и во што поголема мера да  партиципираат  во процесот на 

донесувањето на одлуки и во креирањето на локалните политики и важните стратешки 

документи , кои што нив директно или индиректно ги засегаат.  

12.Други оперативни расходи и договорни услуги  

-Учество на обуки , работилници, семинари и сл.  

-Превод на документи за потребата на работењето на општина Новаци  

-Консултантски услуги  

- Ревизија на проекти 

-Договори за одредени услуги со правни или физички лица или хонорари 

Износот на оваа ставка во Буџетот на Општина Новаци за  2023 година изнесува 150.000,00 
денари. 

13. Плаќање на чланарина на ЗЕЛС , АЛДА , ЦРППР и други здруженија и асоцијации во кои 

членува и со кои соработува општина Новаци.  

Износот на оваа ставка во Буџетот на Општина Новаци за  2023 година изнесува 60.000,00 
денари. 

14.Изработка на Стратегија за Локален економски развој и вклученост во „ Проектот за 

зајакнување на капацитетите за искористување на ресурсите“ со УСАИД 

 

Во соработка со УСАИД преку четири циклуси на дводневни работилници се работи на 
изработка на нов стратешки документ Стратегија / План за локален развој. За да може да се 
реализираат што поефикасно и попрактично предвидените активности од областа на 
локалниот економски развој потребно е да се има нов стратешки документ за локален 
економски развој затоа што стариот е истечен. 
Општина Новаци во февруари 2022 година беше вклучена во „ Проектот за зајакнување на 
капацитетите за искористување на ресурсите“ со УСАИД.Целта на проектот е зголемување на 
сопствените извори на приходи и поголема искористеност на надворешните извори на 
финасирање на општините, како и зголемување на стапката на реализација на буџетот во 
согласност со условите на централната власт во однос на буџетирањето и поднесувањето на 
извештаи. Проектот ќе работи заедно со локалните и централните власти на: јакнеење на 
квалитетот на системите за собирање на даноци и надоместоци во општините, зголемување на 



капацитетот на општините за пристап до надворешните ресурси од централната власт, 
меѓународните организации, пазарите на капитал и банки, и подобрување на способноста на 
општините да управуваат со јавните финансии во согласност со позитивната законска 
регулатива. 
  

15.Поддршка на земјоделците за искористување на средствата од ИПАРД 

Со цел искористувањето на средствата од програмите за финансиска поддршка од ИПАРД, 

како и олеснување на пристапот на земјоделците од Општина Новаци до средства со кои ќе 

можат да го прошират сопственото производство, општината ќе организира советување за 

земјоделците со преставници од Министерството за земјоделство, шумарство и 

водостопанство, Агенцијата за поттикнување на развој на земјоделството и со други експерти. 

16.Организирање на „Фестивалот на жетвата Новаци 2023“ 

„Фестивалот на жетвата“ е манифестација која за прв пат се одржа во 2022 година на 12 и 13 

јули во Општина Новаци, како рурална општина каде се наоѓаат најголемите производители на 

храна во нашата држава. Токму затоа со оваа манифестација сакавме да ја афирмираме 

општината и нејзините ресурси како многу важна алка која придонесува за производството на 

храна и развој на економијата во државата во услови на светска криза. 

„Фестивалот на жетвата“ беше дводневен саем на кој учество зедоа  педесеттина изложувачи 

и тоа на: разни видови земјоделска механизација, земјоделски препарати, семиња и 

пестициди, продажба на осигурување за земјоделците, обезбедување информации за разни 

кредити за набавка на земјоделска механизација,  локални производи и домашна 

традиционална храна, мед и производи од мед,  млечни производи,  ракотворби, минерална 

вода, разни видови на домашна храна произведена на овие простори и слично. 

Вредност 1 000.000,00 денари 

17.Имплементација на проектот People to people 

 

Испратена е апликација на овај повик за поддршка при организацијата на Фестивалот на 

жетвата Новаци 2023 во износ од 2500 евра или 153 750,00 денари. 

 

18. Имплементација на проектот Еко свест преку Центар за климатски промени  

 

Испратена е апликација за изработка на стратешки документ ЕКО свест на повикот објавен од 

страна на Центар за климатски промени како дел од проектните активности на проектот „ 

Патоказ за вашата еко – паметна општина“  финансиран од Американска амбасада во Скопје  и 

поддржан од Министерство за животна срединаи просторно планирање.  

 

19. Имплементација на проектот за изградба на термофасада во ЦОУ „Славко 

Лумбарковски“ во Новаци преку Јапонска амбасада 

 

Испратена е апликација за изградба на термоизолациона фасада за големата зграда од ЦОУ 

„Славко Лумбарковски“ во Новаци преку јавниот повик за доделување на грантови на Јапонска 

амбасада. 

Вредност на апликацијата:100 000 евра или 6.150.000,00 денари 



 

20.Aплицирање сo проектна апликација „Одржливо и климатско отпорно образование во 

општина Новаци“ 

Општина Новаци во соработка со Подружница на Асоцијација на Агенции за локална 

демократија во Република Северна Македонија - АЛДА Скопје, испрати проектната апликација 

насловена „Одржливо и климатско отпорно образование во општина Новаци“во рамки на 

Отворениот повик за Грантови за локални климатски акции, од страна на Центарот за 

истражување и информирање за животна средина „Еко Свест“. Активности и целите во 

апликацијата се во согласност со плановите, стратегиите и потребите на населението во 

општина Новаци од аспект на заштита на животна средина, одржлив развој и адаптација кон 

климатските промени. 

Вредност на апликацијата:2.656.975,00 денари. 

ФИНАНСИРАЊЕ 

Предвидените проектни активности во рамки на оваа Програма во вкупна вредност од 

20.370.725,00 денари ќе бидат финансирани со средства од: 

- Буџет на Општина Новаци за 2023 година, 
- Буџетот на Р. Македонија,  
- Меѓународни донатори 
- Фондови достапни по Програми на Европска Унија,  
- Јавно - приватно партнерство помеѓу Општината и бизнис секторот. 

 

- БУЏЕТ НА ПРОГРАМАТА 

Ред. 
Бр. 

Активност Износ МКД 

1 Поддршката на Локалниот економски развој на 
општина Новаци 

10.000.000,00 

2 Развој на земјоделството  

3 Изработка на стратешки документи  

4 Финализација на започнатите проекти  

5 Меѓуопштинска соработка  

6 Потикнување на развој на туризмот во општина Новаци  

7 Меѓународна соработка  

8 Прекугранична соработка  

9 Екологија и eнергетска ефикасност  

10 Поддршка на регионалниот економски развој  

11 Проект - Општинско корисна работа 200.000,00 

12 Транспарентна општина и информирање и едукација на 
јавноста за придобивките и одговорноста на граѓаните 
во единицата на локална самоуправа преку креирање 
на одржлив систем на комуникација и комуникациски 
менаџмент 

 

13 Други оперативни расходи и договорни услуги 150.000,00 

14 Плаќање на чланарина 60.000,00 



15 Изработка на Стратегија за Локален економски развој и 
вклученост во „ Проектот за зајакнување на 
капацитетите за искористување на ресурсите“ со УСАИД 

 

16 Поддршка на земјоделците за искористување на 
средствата од ИПАРД 

 

17 Организирање на „Фестивалот на жетвата Новаци 2023“ 1.000.000,00 

18 Имплементација на проектот People to people 153 750,00 

18 Партиципација односно сопствено учество на Општина 
Новаци при аплицирање и реализација на проекти од 
ЕУ фондови, државни фондови, институции, и други 
донатори 

300.000,00 
 

18 Имплементација на проектот Еко свест преку Центар за 
климатски промени 

 

19 Имплементација на проектот за изградба на 
термофасада во ЦОУ „Славко Лумбарковски“ во Новаци 
преку Јапонска амбасада 

6.150.000,00 

20 Aплицирање сo проектна апликација „Одржливо и 
климатско отпорно образование во општина Новаци“ 

2.656.975,00 

 ВКУПНО: 20.370.725,00 денари 

 

Организација на Програмата за активностите на Општина Новаци во областа на Локалниот 

економски развој во 2023 година ќе ја имплементира Одделението за комунални дејности, 

сообраќај, урбанизам, заштита на животна средина и локален економски развој со 

релевантните одделенија во Општината. 

Завршни одредби  

Комисијата за финансирање, буџет и локален економски развој го следи реализирањето на 

предвидените активности во рамки на оваа Програма, покренува иницијативи, дава мислења и 

поднесува предлози во врска со остварувањето на нејзините цели.  

Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник на 

Општина Новаци“. 

 

Изработил: Катерина Чукалевска                                                       Општина Новаци 

Градоначалник 

Стевче Стевановски 

 

 

                                                                                                                  --------------------------- 



БРОЈ 15  ЧЕТВРТОК  22.12.2022. ГОД.  XXVI 

                        СЛУЖБЕН ГЛАСНИК   ОПШТИНА НОВАЦИ                     - 5 - 

 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма и Акционен план 

за Социјална заштита на граѓаните на општина 

Новаци за 2023г. 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Програма и Акционен план за 

Социјална заштита на граѓаните на општина 

Новаци за 2023г., што Советот на општина 

Новаци, ги донесе на седницата одржана на 

15.12.2022 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

 

 

Бр.08-1085/5    Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                
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     ОПШТИНА НОВАЦИ 

 

 

 

 

ПРОГРАМА 
И   АКЦИОНЕН  ПЛАН 

ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА НА 
ГРАЃАНИТЕ НА ОПШТИНА НОВАЦИ 

за 2023г. 
 

 

 

 
 

 
ДЕКЕМВРИ 2022г. 
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ОПШТИНА НОВАЦИ 

Предлог - Програма за социјална заштита на граѓаните на општина Новаци 
2023 

Врз  основа член 36 став 1 точка 15 и член 62 став 1 точка 1 и од Законот за 

локална самоуправа („Сл. Весник на РМ“ бр.5/02), во согласност со член 21 став 1 

точка 8 и член  94 од Статутот на Општина Новаци („Службен гласник на Општина 

Новаци“ бр.07/2019), Советот на Oпштина Новаци на седницата одржана на ден  

15.12. 2022 год. донесе: 

 

 
ПРОГРАМА  И АКЦИОНЕН  ПЛАН ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 

НА ГРАЃАНИТЕ НА ОПШТИНА НОВАЦИ ЗА 2023г. 

 

 

Вовед 
 

 Програмата за социјална заштита за 2023 година на Општина Новаци 

дефинира повеќе приоритетни активности од областа на социјалната заштита на 

граѓаните и граѓанките на Oпштина Новаци, кои имаат за цел да придонесат за 

унапредување на целокупната социо-економска и здравствена положба на 

граѓаните/ките на Општина Новаци. Социјалната заштита како темел врз кој се гради 

стратегијата за работа со граѓаните/ките на ниво на Локална самоуправа, е составен 

дел на Буџетот на Општина Новаци за заштита, помош и поддршка на лицата во 

социјален ризик, лицата со попреченост, старите лица,  децата, односно сите оние кои 

што се изложени на социјален ризик од било каков вид кој што може да има 

последици врз нивната добробит. 

Во насока на подобрување на условите на локално ниво во сферата на 

социјалната заштита, Општина Новаци прави напори во рамките на своите можности 

да се вклучи посеопфатно и поорганизирно во решавање на проблемите на своите 

граѓани/ки. Поаѓајќи од тоа Програмата за социјална заштита на Општина Новаци е 

систем на мерки и активности насочени кон општо подобрување на условите за живот 

на сите граѓани/ки, особено на најсиромашните и социјално исклучените граѓани/ки 

кои најчесто се постари лица, жени, луѓе со попреченост, луѓе од ромската заедница и 

сл.. Општина Новаци се обврзува да ги употреби сите расположливи ресурси притоа 

земајќи ги во предвид реалните услови за живот и потребите и на жените и на мажите, 

материјалните, професионалните и организациските можности на Општина Новаци. 

Социјалната заштита што ќе се развива на локално ниво, на граѓаните ќе им 

обезбеди социјална помош и социјални услуги кога тие не се во состојба самостојно 

да ја остварат својата социјална сигурност. Односно ќе обезбеди организирање на 

социјалната заштита преку организирање и развивање на облици и форми на давање 

социјални услуги на одделни групи на граѓани кои се нашле во состојба на социјален 

ризик. Целни групи кои ќе бидат опфатени со Програмата со социјална заштита се 

сите граѓани/ки од Општина Новаци кои во моментот на своето живеење и делување 

биле зафатени или погодени од одредени социјални ризици. Притоа, програмата е 

родово-сензитивна, односно ги зема предвид различните потреби на жените и мажите 

во општината и препознава дека жените со сите нивни различности поради својата 

општествена улога многу почесто се во поголем социјален ризик од мажите 
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ОПШТИНА НОВАЦИ 

Предлог - Програма за социјална заштита на граѓаните на општина Новаци 
2023 

 

Законски  рамки според  кои се подготвува самата програма 
 

Општина Новаци во остварувањето на својата надлежност од областа на 

социјалната заштита работи согласно важечката законска регулатива и подзаконските 

акти донесени од државата, односно Програмата за социјална заштита на Општина 

Новаци за 2023 година произлегува почитувајќи ги:  

 Законот за социјална заштита (Сл. весник на РСМ бр.104/19, 146/19, 

275/19, 302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 236/22) 

 Програма за развој на дејноста за заштитата на децата за 2021 год. (Сл. 

весник на РМ бр. 3/21), 

 Законот за социјална сигурност за старите лица (Сл. весник на  РСМ бр. 

104/19), 

 Законот за заштита на децата (Сл. весник на РСМ бр.23/13,12/14, 44/14, 

144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 195/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18) и (Сл. весник на РСМ 

бр. 104/19, 146/19, 275/19, 311/20, 294/21, 150/22, 236/22), 

 Законот за семејство (Сл. весник на РМ бр. 80/92, 9/96, 38/04, 33/06, 

84/08,  67/10, 156/10, 39/12, 44/12, 38/14, 115/14, 104/15, 150/15) и (Сл.весник на РСМ 

бр 53/21),  

 Закон за спречување и заштита од насилство врз жените и семејно 

насилство (Сл. весник на РСМ бр. 24/21), 

 Закон за еднакви можности на жените и мажите („Сл. весник на РМ“ 

бр.6/12, 30/13, 166/14 и 150/15 и „Сл. весник на РСМ“ бр.53/21), 

 Закон за спречување и заштита од дискриминација(„Сл. весник на РСМ 

бр. 258/20),  

 Законот за финансирање на Единиците на Локалната самоуправа (Сл. 

весник на РМ, бр 61/04, 96/04, 67/07, 156/09 и 47/11),  

 Закон за локална самоуправа (Службен весник на РМ, бр.5/02),  

 други закони и подзаконски акти кои се однесуваат на социјалната, 

детската и здравствената заштита  во Република  Северна Македонија.  

 

Цели на програмата 
 

Главна цел на Програмата за активностите во областа на социјална, детска и 

здравствена заштита во Општина Новаци е да предложи форми на социјална, детска и 

здравствена грижа и да одреди приоритети во решавањето на истите во рамките на 

своите законски овластувања за добробит на своите граѓани/ки, земајќи ги во предвид 

различните потреби и интереси на жените и мажите, на старите и младите, 

девојчињата и момчињата. Програмата се темели на начелата за еднаквост, 

(вклучително и родова еднаквост) недискриминација и почитување на човековите 

права и истата дирекно придонесува кон имплемантација на обврските кои 

произлегуваат од меѓународните, националните и локалните документи во овие 

области. Останати цели на програмата се:  
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 Развој на социјалната заштита и социјална превенција како организирана и 

координирана активност на локално ниво 

 Зајакнување на вонинституционалната заштита преку воведување на нови 

социјални услуги согласно со потребите на граѓаните/граѓанките. 

 Создавање услови за намалување на зависноста од институционална заштита 

преку развивање на алтернативни форми на заштита. 

 Воведување на модалитетите за реализација на јавно-приватно партнерство во 

социјалната заштита  

 

 

Предмет на програмата 

 

Предмет на оваа Програма се мерки и активности кои ќе се реализираат во 

текот на 2023 година, а преку кои ќе се имплементираат надлежностите на Општина 

Новаци, во областа на социјалната заштита.   

 

Приоритети 

 

Со Програмата се предвидува фокусот на активностите на Општина Новаци во 

областа на социјалната заштита, да биде насочен кон остварување на приоритетните 

цели на оваа Програма и тоа: 

 Социјална заштита на стари лица 

 Ран детски развој 

 Социјална заштита на лица со попреченост  

 Намалување на сиромаштијата и социјална исклученост 

 Финансиска поддршка на лица кои имаат потреба од неа 

 

Социјални ризици 

 

Видови на социјални проблеми и ризици на кои се изложени граѓаните и 

категории на лица кои ги опфаќа оваа Програма: 

 

 проблеми кои настануваат како последица од природни непогоди и епидемии: 

пожари, поплави, епидемии, земјотреси и сл 

 проблеми кои се поврзани со проблеми кои се поврзани со болести од 

зависност (зависност од дрога, коцкање, алкохол и сл.) 

 ризици по здравјето (смрт, болест, повреда) 

 ризици од стареење ( старост и преживување) 

 ризици по мајчинство и семејство 

 ризици од попреченост 

 

 Категории на лица опфатени со ова Програма, кога ќе се најдат во 

исклучително тешка состојба се: 

 стари лица без семејна грижа 
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 лица со посебни потреби 

 лица засегнати со злоупотреба на дрога, алхохол и коцкање 

 лица со здравствени проблеми 

 деца на улица (деца без родители и родителска грижа) 

 деца со воспитно-социјални проблеми 

 деца со еднородителски семејства 

 лица изложени на социјален ризик  

 лица погодени од елементарни непогоди, пожари, погребални трошоци и 

друго. 

 

Социјалната заштита што ќе се развива на локално ниво, на граѓаните ќе им се 

обезбеди социјална превенција, социјална помош и социјални услуги кога тие не се во 

состојба самостојно да ја остварат својата социјална сигурност и кога се во 

исклучителна тешка состојба. 

 

Вредности и принципи на програмата 

  
Системот на социјална заштита се заснова на начелото социјална праведност и 

солидарност, давање посебна заштита на немоќните и неспособните граѓани/ки за 

работа, посебна грижа и заштита на семејството, на децата без родители и родителска 

грижа. 

Вредности и принципи врз кои се темели Програмата за социјална заштита на 

Општина Новаци се:  

 

 Најдобри интереси на корисниците  

 Социјална праведност и солидарност 

 Достапност на услугите на корисниците  

 Заштита на немоќните 

 Учество и одговорност на учесниците  

 Грижа и заштита на семејството во било каков облик и децата без родителска 

грижа 

 Родова сензитивност 

 Континуитет на заштита    

 

Мерки и активности 

   Општина Новаци, со цел обезбедување на социјалната заштита за нејзините 

граѓани/ки, ќе ги спроведува следните мерки и активности: 

 Парична помош и обезбедување на посебни мерки и услуги за социјална 

превенција и заштита на оддредени категории на лица (стари лица без 

семејна подршка, болни и изнемоштени лица, лица со попреченост, 

семејства настрадани од елементарни непогоди, самохрани родители без 
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дополнителни приходи, лица кои останале без работа и приходи и сл.) 

кои ќе се најдат во исклучително тешка состојба, согласно можностите и 

во рамките на расположливите средства во Буџетот на Општина Новаци 

за 2023 година: 

 Еднократна парична помош за секое новородено дете, секое дете кое во 

учебната 2023/24 год. се запишува во прво одделение во ООУ “Славко 

Лумбарковски“ с.Новаци, ученици кои учествуваат во натпревари од 

повисок ранг и ученици кои поради настава имаат потреба од компјутери 

а припаѓаат на социјално загрозени семејства. 

 Социјална заштита на стари лица – поддршка на активности на 

Здруженија на пензионери во насока на промоција на активна вклученост 

во општествениот и социјалниот живот што ќе придонесат кон зголемена 

општествена, социјална и културна активност на старите луѓе. 

 Ран детски развој - активности со кои се пружа помош и поддршка во 

работењето на ЈОУДГ “Бамби“ с.Новаци преку набавка на опрема и 

обезбедување на превоз за непречено реализирање на предвидените 

активности како и ослободување од партиципација на деца кои се 

згрижени во детската градинка и потекнуваат од социјално загрозени 

семејства.  

 Организирање на хуманитарна акција за финансиска и материјална 

помош на ранливите групи на население. 

 Поддршка на стручни организации и лица кои би организирале 

советодавна помош на категории граѓани во социјален ризик, обуки и 

активности за нивна интеграција, како и  предавања и трибини за 

едукација против зависности  и други болести. 

Постапка за реализација 

Целта за остварување на паричната помош и обезбедување на посебни мерки и 

услуги за социјална превенција и заштита на одредени категории на лица е согласно 

надлежноста на општината во областа на социјалната заштита утврдена во Законот за 

локалната самоуправа и Законот за социјалната заштита како и други законски и 

подзаконски акти во оваа област, Општината да им излезе  здравствено, финансиски 

или друг начин во пресрет на загрозените лица кои имаат потреба од социјална 

заштита и помош, а согласно можностите и во рамките на расположливите  средства 

во Буџетот на Општината за 2023 година. 
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Висината на надоместокот, видовите на мерките и услугите за социјална 

заштита и превенција, за наведените категории на лица ќе се утврдуваат врз основа на 

поднесено барање со комплетна документација со која би се потврдил основот на 

барањето, а по дадено позитивно мислење од страна на Комисијата за доделување на 

еднократна парична помош и по донесена одлука од страна на Советот на Општина 

Новаци и Градоначалник на Општина Новаци 

          Оваа активност како мерка во рамките на реализацијата на Програмата за 

социјална заштита на Општина Новаци за 2023 година, ќе се спроведува од страна на 

Општина Новаци преку надлежните одделенија. 

           Средствата за исплата на парична помош и за обезбедување на посебни мерки и 

услуги за социјална превенција и  заштита на наведените категории лица ќе се 

обезбедуваат согласно можностите и во рамките на расположливите средства во 

Буџетот на Општина Новаци за 2023 година во износ од 1.000.000,00.  

Целта на организирање на хуманитарна акција за финансиска и материјална 

помош на ранливите групи на население е преку организарање на акција за собирање 

на облека, храна  и друга опрема  да им се помогне на социјално загрозени семејства и 

лица. 

Носители на спроведување на активноста покрај Општина Новаци, ќе бидат 

вклучени и јавните установи,  невладини организации и здруженија. 

Со спроведувањето на оваа активност се превземаат мерки за спречување на 

настанување на социјални ризици, рано откривање и третман на жените и мажите 

односно на лицата кои злоупотребуваат дроги, други психотропни супстанции, 

прекурзори, алкохол и коцка. 

    Оваа активност ќе се спроведе во соработка со  Меѓуопштинскиот центар за 

социјална работа од Битола, со училиштата, здраствената установа, невладини 

организации и здруженија на граѓани како и други правни и физички лица. 

Финансирање 

За реализацијата на Програмата ќе се обезбедат потребни финансиски средства 

од Буџетот на Општина Новаци во износ од 1.00.000,00 од Буџетот на РСМакедонија 

и донатори.  

Разгледувањето на барањата од граѓаните ќе го врши Комисија за доделување 

на еднократна парична помош формирана од страна на Советот на Општина Новаци. 

По добиеното позитивно мислење од страна на Комисијата за еднократна парична 

помош за висината на финансиските средства ќе одлучува Градоначалникот на 
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Општина Новаци за средства до 10.000,00 денари бруто износ, а за средства до 

20.000,00 денари бруто износ ќе одлучува Советот на Општина Новаци. 

 Средствата ќе се уплаќаат на трансакциона сметка на граѓанинот/ граѓанката. 

 

Завршна одредба 

 

При реализација на Програмата ќе се води родова статистика со цел во иднина 

да допринесеме за подобро родово одговорно буџетирање во оваа област.   

  Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен 

гласник,“ на општина Новаци 

 

 

 

 

  Совет на Општина Новаци 

  Претседател 

 Славица Најдовска-Стојковска 

 

 

  __________________________ 
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АКЦИОНЕН  ПЛАН              

  Активност Одговорни Опис на активност Цел Време Финансиски 

Ресурси     

(сума изразена 

во МКД ) 

Индикатори 

1  Доделување на  парична помош 

  

1.1 Еднократна парична 

помош на физички 

лица 

Градоначални

к 

 

Совет на 

општина 

Новаци 

Eднократна парична 

помош на физички лица 

изложени на социјален 

ризик припадници на  

оддредени категории на 

лица  кои ќе се најдат во 

исклучително тешка 

состојба 

Помош и 

финансиска 

поддршка на лица 

кои што се наоѓаат 

во незавидна 

положба за 

надминување на 

истата 

2023  

500.000,00 

Број на лица 

кои добиле 

еднократна 

парична 

помош 

1. 2 Еднократна парична 

помош на ученици 

Градоначални

к 

 

Совет на 

општина 

Новаци 

Еднократна парична 

помош за секое дете кое 

во учебната 2023/24 год 

се запишува во прво 

одд. и ученици кои 

учествуваат во 

натпревари од повисок 

ранг и ученици кои 

поради онлајн настава 

имаат потреба од 

комјутери  што 

припаѓаат на социјално 

загрозени семејства 

Помош и фина. 

поддршка на 

ученици 

 

2023   

120.000,00  

Број на деца 

кои добиле 

финансиска 

помош и 

подршка 

2  Социјална заштита на стари лица 

 

2.1 Активна вклученост 

на старите лица во 

Општина 

Новаци, 

Aктивности во насока на 

промоција на активна 

Зголемена 

општествена, 

2023  

60.000,00 

Број на лица       

вклучени во  
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општествение 

текови 

Здружение на 

пензионери, 

Здружение на 

жени Силата 

на бабата“ 

вклученост на старите 

лица во опшествениот и 

социјалниот живот 

 

социјална и 

културна активност 

на старите лица 

активности од 

страна на Здр. 

на пензионери 

2.2 Обука на негователи 

за пружање на нега и 

помош на стари 

лица во домашни 

услови 

Општина 

Новаци, ЗГ, 

Црвен крст  

Општина Новаци  во 

соработка со 

Здруженијата на граѓани 

и Црвен крст ќе оствари 

обука на  негователи на 

стари и изнемоштени 

лица  

Со стекнување на 

сертификати 

лицата ќе бидат 

ангажирани на 

активности 

наменети за 

пружање на помош 

во домашни услови 

на стари и 

изнемоштени лица 

2023 40.000,00 Број на стари 

и 

изнемоштени 

лица на ниво 

на општина 

Новаци кои 

добиле помош 

во домашни 

услови 

3 Ран детски развој 

 

            

3.1 Надоместок за 

партиципација на 

деца од ЈОУДГ 

“Бамби“ 

Општина 

Новаци, 

ЈОУДГ 

“Бамби“ 

Согласно член 53 од 

Законот за заштита на 

деца МТСП донесе 

правилник за 

критериуми за 

остварување на право на 

партиципација  но 

Општина Новаци тоа го 

проширува и на други 

категории на деца 

Згрижување на 

деца од социјално 

загрозени 

семејства.  

2023 40.000,00 Број на 

згрижени 

деца од 

загрозени 

семејства  

3.2 Еднократна парична 

помош за 

новородено дете   

Општина 

Новаци 

Доделување на 

еднократна финансиска 

помош од 6000 денари 

бруто износ за семејство 

за секое новородено 

Помогнати 

родители на 

новороденчиња  

2023 120.000.00  Број на лица 

кои добиле 

еднократна 

парична 

помош за 



 

 

 

 

 

ОПШТИНА НОВАЦИ 

Предлог - Програма за социјална заштита на граѓаните на општина Новаци 
2023 

дете во семејство во 

2022 

првородено 

дете 

3.3 Општинско корисна 

работа 

УНДП 

општина 

Новаци 

Обука и ангажирање на 

лица за обезбедување  

услуги  на грижа на 

заедницата 

 

Ангажирање  на   

долгорочно 

невработени лица  

2023 30.000,00 Број деца со 

говорни 

потешкотии 

4.  Јавни дејности 

 

            

4.1 Јавни работи Општина 

Новаци,  

ЈПКД 

“Новаци“ 

 Ангажирање на 

дополнителен број на 

извршители во Јавното 

претпријатие за 

комунални дејности 

“Новаци“ кои би биле 

ангажирани за 

наведените активности. 

 

 Со овој проект се 

планира да бидат 

работно 

ангажирани околу 

15 невработени 

лица со ниско и 

средно образование 

во период од 1 

месеци. 

2023 20.000,00  Број на  

вклучени 

лица 

4.2 

 

 

 

 

 

Поддршка на 

стручни (граѓански) 

организации кои би 

понудиле 

советувалишна 

работа и 

психосоцијална 

поддршка за 

различни категории 

граѓани во социјален 

ризик  

 Општина 

Новаци, 

Здрженија на 

граѓани, 

стручни лица 

Подршка на стручни 

организации и лица кои 

би организирале  

советодавна подршка на 

категории граѓани   во 

социјален ризик, обуки 

и активности како и  

предавања и трибини за 

едукација против 

зависности  и други 

болести. 

 Подигнување на 

свеста на 

населението за 

социјалната 

превенција и 

заштита, 

стекнување на 

знаењата и 

вештини 

2023 20.000,00  Број на 

активности и 

вклучени ЗГ 

и стручни 

лица 



 

 

 

 

 

ОПШТИНА НОВАЦИ 

Предлог - Програма за социјална заштита на граѓаните на општина Новаци 
2023 

 

 

 

 

 

 Совет на Општина Новаци 

    Претседател 

      Славица Најдовска-Стојковска 

 

 

 __________________________ 

4.3 Поддршка на 

активностите на 

Општинскиот 

советот  за социјална 

заштита  

Општина 

Новаци, 

Советот  за 

социјална 

заштита 

Финансиска,  

материјална и поддршка 

во човекови ресурси при 

реализирање на 

активности на Советот  

за социјална заштита 

Подобрување  на 

капацитетите на 

советот за 

социјална заштита 

и негова зголемена 

активност   

2023 30.000,00 Број на 

активности и 

број на лица 

вклучени во 

нив 

4.4 Промотивна 

кампања  

Општина 

Новаци 

Поддршка за одредени 

активности и цели 

Печатен 

промотивен 

материјал за 

потребите на 

одредена активност 

2023 20.000,00 Број на 

активности и 

број на лица 

вклучени во 

нив 

  ВКУПНО         1.000.000,00   
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за активностите на 

општина Новаци во областа за образование  

за 2023г. 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Програма за активностите на 

општина Новаци во областа за образование за 

2023г., што Советот на општина Новаци, ја 

донесе на седницата одржана на 15.12.2022 

година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 
 
                                                                                                                                       
 

Бр.08-1085/6    Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Врз  основа член 36 став 1 точка 15 и член 62 став 1 точка 1 и од Законот за локална 

самоуправа („Сл. Весник на РМ“ бр.5/02), во согласност со член 21 став 1 точка 8 и член  94 од 

Статутот на Општина Новаци („Службен гласник на Општина Новаци“ бр.07/2019), Советот на 

Oпштина Новаци на седницата одржана на ден  15.12. 2022 год. донесе: 

 

ПРЕДЛОГ ПРОГРАМА 

За активностите на општина Новаци во областа за Образование 

 

Вовед  

Општина Новаци има едно централно и 8 подрачни училишта , секое училиште заслужува ист 

третман и исти услови за работа . 

Образованието  е најмоќна алатка ако сакаме да изградиме здрави и силни генерации . На 

учениците треба да им се обезбеди средина за учење што нуди најразлични доживувања со 

што ќе им се помогне да се развијат социјално , соодветно на нивната воздраст и степен на 

развој .Секое дете  заслужува да има нормални услови за работа и напредок , средина каде 

што ќе се чувствува како дома . 

 

Основна цел  

Основна цел е да се разви, усоврши и да се подобри квалитетот на основното  образованието 

преку предложените проекти . 

Крајна цел. 

Здрава средина за работа ,задоволни ученици кои ќе се формираат во разновидни личности и 

достојни граѓани на општесвото.  

Во Програмата за Образование за 2022 година предвидени се проекти кои почнуваат од 

основните услови за работа и тоа рекоснтрукција на сите подрачни училишта во општина 

Новаци . Секој месец по едно реновирано училиште . 

 

1. Училиштето е повеќе од  дом. Во училиштета условите за работа треба да бидат 

нормални, децата да се чувствуваат сигурно и заштитено , топло и удобно. Затоа како 

прва нешто што сакаме да го почниме е реконструкција на сите подрачни училишта . 

Табела 1 

 Бач Гермијан Живојно Добромири Рибарци 

Реконструкција 
на училишни 
објекти  

-Врати  
-Лабаво со 
чешма 

-Врати  
-Лабаво со 
чешма  

-Врати  
-Лабаво  
-Струјна 

   



-Прозорци  
-Струјна 
конструкција  

-Струјна 
конструкција  

конструкција 

 

2. Учениците мора да работата во здрава и чиста средина, мора да имаат основни услови за 

хидгиена. Во период кога светот се соочува со наголемите вируси и болести, најбитно е да се 

инвестира во основните хигиенски услови. За таа цела превидуваме нови тоалети во 

централното училиште ОУ “Славко Лумбарковсkи”,  и нови тоалети во подрачното училиште во 

с.Добромири . 

Табела 2 

Реконструкција 
на училишни 
тоалети  

ПУ.Новаци  ПУ.Бач    

 

3.Секој ученик треба да има услови за практично да го гради и развие својот талент . 

Во 21 век повеќе од нужно е да се има опремени кабинети. Во 2022 година предвидуваме 

опремување на кабинети по биологија и хемија . 

Табела 3 

Опремување 
на училишни 
кабинети  

Математика  Физика  Хемија   Биологија   

 

4.Децата од училишна возраст треба да имаат урамнотежена исхрана, витамини и елементи во 

трагови, кои ќе му помогнат на телото да се развива и да остане здраво.  

Тешко е да се воспостават здрави навики во исхраната, посебно кај деца, но не е невозможно. 

Масната, солена храна преполна со калории кои децата ги јадат во комбинација со сериозен 

недостаток на физичка активност, предизвикува прекумерна тежина и дебелина, која подоцна 

може да доведе до други здравствени тешкотии. Поради тоа е многу важно здравите оброци 

во исхраната да се развијат во најраниот живот, што доведува до долготрајна корист. 

Затоа во програмата за образование предвидуваме отворање на кујна со здрава храна во 

училиштето во Новаци . 

- Отворање кујна со здрава храна во училиштето во Новаци 

- Табела  

Кујна за 
здрава храна  

ЦУ Славко 
Лумбарковски  

 
 
 

    

-  

5.Изградба на сопствено затоплување на спортската сала во с.Новаци 



Сите кои редовно тренираат се поотпорни на болести,зголемена им е работоспособноста,им 

се создава креативен дух,стануваат поурамнотежени,стекнуваат сигурност во сопствените 

сили,поведри се и подобро се вклопуваат во средината во која што живеат и учат. 

Активност каде надминувајќи ги физичките бариери, децата можат да се ослободат од разни 

ментални блокади. Активност каде преку серија на физички задачи кои се неопходни за детето 

да реши, како да добие една хармонична целина. Активност преку која истовремено ги 

подобрува когнитивните способности, активност каде стекнува способност за истакнување на 

позитивната страна на личноста итн.  Учениците треба да имааат услови за одржување на 

своите физички активности , услови кои же бидат во чекор со 21 век . 

Затоа битно е и многу клучно постоечката спортска сала во Новаци да добие сопствено 

затоплување. 

6. Набавка на 3 Смарт табли за потребите на ОУ Славко Лумбарковски , Новаци 

Развојот на информатичката технологија зема голем замав во денешно време , многу често 

новите информатички помагала се користат во наставата на учениците . Секое дете заслужува 

да ги ужива новите трендови на коористење на овие апарати , училниците мора да бидат 

модерни и да одговаараат не денешното време . Затоа како многу битни битни помагала се и 

Смарт таблите, во оваа програма предвидуваме набавка на 3 смарттаблио со тенденција оваа 

бројка да се зголеми. 

7. Формирање на мали библиотеки со лектири , речници , енциклопедии и други корисни 

книги . 

Читањето на детето уште од најрана возраст е многу вашно за неговиот развој, идниот 

школски па и деловен успех. Истражувањата покажуваат дека не децата на кои им се 

читало уште од најрана возраст, се развиваат побрзо, покажуваат поголем интерес за 

животната средина, подобро комуницираат, брзо учат и тоа е директно поврзано со 

нивните успеси во иднина. Исто така, истражувањата покажуваат дека ненадокнадно е она 

што не е стимулирано во раното детство. Додека слушаат што читате, децата го 

чувствуваат јазикот на сосема поинаков начин. Дури и многу мало дете ужива додека му се 

чита, посебно ако го менувате гласот, имитирајќи различни јунаци од приказните. Има 

многу придобивки од читањето книги. Читањето го подобрува менталното, емоционалното 

и физичкото здравје на децата. 

Збогатување на училиштата со мали билииотеки со лектитри, речници ,енциклопедии и други 

корисни книги е најдобрата услуга што можиме да им ја направиме на учениците . Затоа во 

оваа програма посветуваме големо внимание на книгите . 

8. Уредување на училишните дворови во сите училишта со клупи за одмор 

Училишните дворови се места каде што децата ги користат своите слободни активност , 

дворовите треба да се уредени и на децата да и им ги пружат сите услови за одмор . Затоа 

општината продолжува во инвестирање на клупи за одмор и уредување на дворовите . Во 

училишните дворови треба да доминираат зелените површини . Чистат и здрава средина 

треба да му биди достапна на секое дете . 

9. Секој труд треба да биди нагдарен . Учениците кои ќе покажат успеси надвор од училишните 

клупи заслужуваат да бидат наградени  и стимулирани за да продолжат со своето 



надоградување. Во тој концепт предвидуваме парични награди за секој ученик кој ќе освои 

награда надвор од своето училиште . Земаќи во предви колку е тешко и посветено да се 

работи со талентираљно дете , да се препознае талентот и правилоно да се насочува , сметаме 

дека наставникот-ментор треба исто така да биди награден и мотивиран за понатамошни 

предизвици . Паричните награди кои ќе се однесуваат на учениците кои ќе добијат награда ќе 

бидат исти и за наставникот ментор . 

. Награда од 10 000 денари за освоено I место 

. Награда од 6000 денари за освоено II место  

. Награда од 3000 денари за освоено III место  

 

10 . Набавка на нови столчиња , масички и клупи 

Секогаш велиме дека децата треба да се чувствуваат како дома во своите училници , 

инвентарот во училниците често се оштетува , затоа е потребно почесто да се заменува во нов . 

Континуирано одржување на училниците е наша примаран обврска и должност. Затоа во 

новата програма планираме редовно набавување на столчиња , клупи и масички . 

 

 
Набавка на нови столчиња , клупи и масички  

  
ЦК “Славко Лумбарковски”  и 8 подрачни училишта 

 

11.Општина Новаци редовно се грижи за децата во ОУ Славко Лумбарковски и подрачните 

училишта да ја почувствуваат новогодишната и божиќната магија . Празниците треба да не 

спојубваат и да бидат среќни за секое дете . Редовно секоја година општина Новаци 

обезбедува новогодишни пакетчини за сите ученици и организира новогодишна проргама со 

најразлични содржини .  

 

 

  Совет на Општина Новаци 

  Претседател 

 Славица Најдовска-Стојковска 

 

 

 __________________________ 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за култура, 

културни активности, културни и други 

манифестации на општина Новаци за 2023 год. 

 

 

 

1.Се прогласува, Програма за култура, културни 

активности, културни и други манифестации на 

општина Новаци за 2023год., што Советот на 

општина Новаци, ја донесе на седницата 

одржана на 15.12.2022 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

 

 

 

 

 

Бр.08-1085/7    Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             

 

                                                           
 

                                       

                              

                    О П Ш Т И Н А       Н О В А Ц И 

 

 

                            ПРЕДЛОГ-ПРОГРАМА  

За култура , културни активности , културни и други манифестации  

на   општина  Новаци 

 

за 2023   

 

 

 

                                  Новаци, 2023 

 

 

 



Врз основа член 50 од Законот за локална самоуправа (Сл. весник на 
РМ бр. 5/02) a vo vrska so ~len 62 od Statutot na op{tina Novaci 
(,,Slu`ben glasnik na o{tina Novaci,, br.07/2019), Градоначалникот 
na op{tina Novaci donese   

 
 

 

                                         ПРЕДЛОГ – ПРОГРАМА  

За култура , културни активности , културни и други манифестации  

на   општина  Новаци 

за  2023 

 

I.ВОВЕД 

Со донесување на системските  закони  кои се однесуваат  на локалната  

самоуправа , за во  контекст на процесот на децентрализација , општините 

добиваат и надлежност која се однесува на задоволување на културните 

права и потреби на граѓаните.Општинските  културни активности  и 

активностите на локалните културни установи  и здруженија на граѓани  

во непосреден  контакт  со граѓаните  многу попрецизно ќе ги откријат 

нивните културни потреби и формите за нивно задоволување , со што ќе 

го направат културниот живот  во Општината побогат, поразновиден , 

подинамичен и поквалитетен. 

II.ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

Основни цели на  Програмата на Општина Новаци  од областа на 

културата: 

1.Доближување на културата до сите граѓани . 

-Преку оваа цел  треба да им се овозможи на сите граѓани  на Општина 

Новаци рамноправно да учествуваат како творци  и како  корисници , во 

културата и во културните случувања. 

2.Поттикнување на современото творештво , со посебен  фокус на 

културните потреби  на младите. 



-Земајќи ја во предвид  перспективата на културниот развој , особен фокус  

ќе биде ставен на обезбедувањето материјални претпоставки за творештво 

и задоволувањето на културните  потреби на младите.Ќе се поддржуваат и 

ќе  се охрабруваат истражувањата  и потребата  по нови изразни средства, 

ќе се поддржуваат екпериментите и користењето нови медиуми на 

естетска експресија , како и проектите и установите  што се занимаваат со 

продукција и ширење на  културни содржини  и вредности  за младата 

популација. 

3.Обезбедување на активен однос на  Општина Новаци  кон задоволување 

на потребите  и интересите на граѓаните  од областа на културата. 

4.Зачувување и афирмирање на материјалното и духовното  културно 

наследство на Општина Новаци . 

5.Зачувување и афирмирање на културниот идентитет на Општина 

Новаци. 

6.Презентирање и афирмирање на творци  и интерпретатори  од областа на 

културата. 

 

III.АКТИВНОСТИ  

Активностите  на Општина Новаци  во областа на културата ќе бидат 

насочени кон поттикнување , поддржување и помагање за остварување на 

целите  на оваа Програма и тоа : 

1.Зачувување на  континуитетот на одржување на традиционалните 

културно-уметнички манифестации. 

2.Реализирање на манифестации , програми и проекти кои и даваат 

посебно посебно обележје на Општина Новаци . 

3.Создавање на услови за гостување на еминентни  уметници  од 

Република Македонија  и странство во Општина Новаци . 

4.Унапредување на  меѓународната  културна комуникација врз 

реципрочна основа  со збратимените  градови  на Општина Новаци . 



5.Остварување на продуктивна  соработка со меѓународни  асоцијации, 

организации и фондации кои го помагаат развојот на културата во 

локалните заедници. 

 

III. ОРГАНИЗАЦИЈА  И ПОДДРШКА НА МАНИФЕСТАЦИИ  И  ДРУГИ 

АКТИВНОСТИ , СОВРЕМЕНО ТВОРЕШТВО  И  ПРОЕКТИ  ОД  

ОБЛАСТА  НА КУЛТУРАТА 

 

-во текот на 2023 година ќе се организираат следните програмски настани: 
 

 

МАНИФЕСТАЦИИ 

 

Фестивал на Жетвата Новаци 2023   

-Концерти на класична музика   

-Фолк-концерти со познати естрадни уметници   

-Концерти со етно групи  

-Концерти на фолклорни  друштва од странство и домашни  

 

 

 

 

-Професионални  Театарски претстави   

 

 

 

 

 

-Изложби на ликовни уметници од Македонија и странство како и на млади 

автори 

 

 

 

 

 

-Стенд ап комедија 

 

 

 

-Креативни работилници  

 



- 

-Етно концерт во с.Градешница  

 

 

-Музички танцов хепенинг  

 

-Детски музички фестивал 

 

 

 

 
ДРУГИ АКТИВНОСТИ 

 
-Годишен концерт на  КУД НОВАЦИ  од Новаци  

- Фестивал на традиционална храна-вкусот на традицијата општина Новаци 

2023   –организатор здружение на жени пензионери пд Новаци -Силата на 

Бабата 

 

-Учество  на КУД НОВАЦИ од Новаци  на  концерти  во Р.Македонија и на 

меѓународни  фестивали и концерти. 

 

-Опрема за потребите на КУД НОВАЦИ од Новаци   

 

ФИЛМ И МУЛТИМЕДИЈА 

 
-Снимање и промоција на документарен филм и репортажа за Општина Новаци   

-Работилници за фотографија и видео  

-Организирање на изложби на фотографии на отворен простор   

- 

 

 

 

 

 

 



 
 
ЛИТЕРАТУРА И ТВОРЕШТВО  

 

-Конкурс за раскази и литературни творби –издавање на збирка поезија  и проза 

од млади автори  од Општина Новаци  

 

-Пелагониски културно-научни средби Новаци 2023  

-Поетска манифестација   

 
 
 
ТЕАТАР 

 
-Професионални театарски претстави  за деца и млади  

-Аматерски  театарски претстави  за деца и млади  

-Театарски работилници под менторство на професионален  актер  

 
 
ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ВАЖНИ ДАТУМИ И АКТИВНОСТИ 

 
-Ден на Општина Новаци –сценско музичка програма и други активности 

-Фестивал на книгата  23 април 

-Меѓународни денови на Општина Новаци  -делегации од сите збратимени  

општини со пригодна музичко-сценска програма каде ќе бидат претставени  

културните традиции на земјите –гости . 

-Следење на важни датуми со можност за пригодно  одбележување на светските 

денови 

-Ден на Европа  9 мај  



-Светска недела на детето  

-Новогодишна детска претстава  

-Новогодишен хуманитарен караван  

-Велигденски  хуманитарен караван  

-Музички танцов хепенинг со пригодна програма за почеток или крај на учебната 

година  

-Фитнес програмски активности  

-Учество на домашни и меѓународни  фестивали  

-Еколошки работилници и акции за неформална едукација на младите  

-Соработка  со сите видови  на уметници  , здруженија од областа на културата , 

установи  , како и негување на  фолклорот, занаетчиството и слични културни 

вредности. 

 

 

ПОДОБРУВАЊЕ НА  ТУРИСТИЧКАТА  ПОНУДА ВО РЕГИОНОТ 

НА МАРИОВО –ОПШТИНА НОВАЦИ  

 
-Едукативна еко екскурзија-Мариово чисто 

-Инфо тура за туристички агенции и тур оператори од Македонија 

-Мариово  -фото сафари 

-Астроучилница –кампување во Мариово со астроучилница за деца и воздрасни  

-Велосипедска екскурзија  -Допро Поле  

-Едукативен камп за деца од основните училишта во Мариово  

 

 

 
ДРУГИ  МАНИФЕСТАЦИИ 

 

1. ЏИП ТУРНЕЈА МАРИОВО 

2. ЦРКОВНИ МАНИФЕСТАЦИИ 

3. ДРУГИ МАНИФЕСТАЦИИ 

 

 



 
ДРУГО 

 
-ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА (озвучување , осветлување, бина , рампа , писта) 

-МАРКЕТИНГ И КООРДИНАЦИЈА 

-ВОДИТЕЛИ  

-ВОЛОНТЕРСКА ПОДДРШКА 

 

 
IV. ИНСТИТУЦИЈАЛНА  И  ФИНАНСИСКА ПОДРШКА НА КУЛТУРНИ 

, ДРУГИ МАНИФЕСТАЦИИ И СОВРЕМЕНО ТВОРЕШТВО 

 

 

 

 

За реализација на програмата  ќе се обезбедат средства од Буџетот на  

Општина Новаци , државни институции , спонзорства и донации. 

 

 

Средствата  ќе се обезбедат од Буџетот на Општина Новаци  од следните  

ставки  

 

1.Културни манифестации и творештво  

* 300. 000 денари договорни  услуги 

* 70. 000 денари оперативни расходи  

* 100 000 денари печатење , копирање  

 

 

 

 

2.Трансфери до здруженија на граѓани и фондации -1.000. 000 денари 

 
  

 
Здруженија  на граѓани , невладини организации , верски заедници , 

физички лица треба да достават  барање и програма  за да  можат да ги 

користат средствата од Буџетот на Општина Новаци . 

 

Разгледувањето  на барањата  од здруженија на граѓани , невладини 

организации , верски заедници , физички лица  ќе го врши  

Градоначалникот на општина Новаци  за средства до 10.000 денари ,  а за 



средства  над 10.000 денари  барањата  ќе ги разгледува Советот на 

Општина Новаци . 

 

По завршувањето на проектите секој реализатор е ДОЛЖЕН   до Советот  

на Општина Новаци  да достави  ИЗВЕШТАЈ  (финансиски и оперативен) 

за реализација на одобрените  средства. 

 

 

 

 

Програмата влегува во сила  со денот  на објавување во “ Службен гласник 

на општина Новаци ”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                             Општина  Новаци                   

 

Изработил: Мирјана Хаџиевска                                          Градоначалник 

 

                                                                                Стевче Стевановски 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за спроведување 

на активности на спортските друштва и 

одржување на спортската инфраструктура 

во општина Новаци за 2023 год. 

 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Програма за спроведување на 

активности на спортските друштва и одржување 

на спортската инфраструктура во општина 

Новаци за 2023 год., што Советот на општина 

Новаци, ја донесе на седницата одржана на 

15.12.2022 год. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 
 
                                                                                                                                       

Бр.08-1085/8    Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Врз основа член 50 од Законот за локална самоуправа (Сл. весник на РМ 
бр. 5/02) a vo vrska so ~len 62 od Statutot na op{tina Novaci (,,Slu`ben 

glasnik na o{tina Novaci,, br.07/2019), Градоначалникот na op{tina 
Novaci donese   

 

 

 
ПРЕДЛОГ-PROGRAMA 

 
Za sproveduvawe na aktivnosti na sportskite dru[tva i odr`uvawe 
na sportskata infrastruktura vo op[tina Новаци za  2023 godina 

 
 

Sportot e dejnost koja gi opfa]a site formi na sportski aktivnosti na 
sportistite od site vozrasti, kako i sportsko - rekreativnite aktivnosti 
na gra\anite. 
Zaradi ostvaruvawe na potrebite za zanimavawe so aktivnosti i za{tita 
na pravata i interesite od oblasta na sportot, gra|anite mo`at slobodno 
i dobrovolno da se zdru`uvaat i osnovaat sportski zdru`enija. 
Vo ovie zdru`enija, strogo e zabraneto politi~ko i versko organizirawe. 
Sportski klub e sportsko zdru`enie, odnosno trgovsko dru[tvo koe vr[i 
dejnost sport. 
Sportskite klubovi od razli~ni sportovi, zaradi ostvaruvawe na javniot 
interes na op[tinata  vo oblasta na sportot i zaradi planirawe i 
realizacija na programskite aktivnosti, mo`at da se zdru`uvaat vo 
op[tinski i gradski sportski sojuzi od razli~ni sportovi. 
 
Sportskite klubovi od ist sport na nivo na op[tina, zaradi ostvaruvawe i 
realizacija na zaedni~ki programski aktivnosti, mo`at da se zdru`uvaat 
vo op[tinski, odnosno gradski sojuzi od ist sport. 
Od javen interes e 
- pottiknuvawe na sportskite aktivnosti na decata i mladinata; 
- organizirawe i sproveduvawe na sportski trening i natprevari 
za osposobuvawe na sportistite postignuvawe na vrvni sportski 
rezultati; 
- pottiknuvawe i pomagawe na organiziraweto sportski priredbi 
i manifestacii; 
- Odr`uvawe i funkcionirawe na postojnite i planirawe i 
izgradba na objekti za sport vo op[tinata. 
Za da mo`at site ovie aktivnosti uspe[no da se realiziraat, osnovno e vo 
op[tinata da ima objekti za sport. 
- [to se toa objekti za sport? 
Toa se uredeni povr[ini i objekti koi se vo funkcija na vr[ewe na 
sportskite aktivnosti. 
 

Finansiskite uslovi za funkcionirawe na sportskite dru[tva i  sojuzi vo      
op[tinata pretstavuvaat najgolem problem za normalno  funkcionirawe na 
istite, od op[to poznata ekonomska sostojba vo koja  se nao\a na[ata 
op[tina, koja se reflektira i vo sportot, a i nepostoewe na    generalni 
sponzori za finansirawe na klubovite. 



Vo ramki na nadle`nostite [to gi ima op[tinata vo delot na sportot i 
rekreacijata (razvojot na masovniot sport i rekreativnite aktivnosti , 
organizirawe na sportski priredbi i manifestacii, oddr`uvawe i 
izgradba na objekti za sport, poddr[ka na sportski sojuzi), a so cel razvoj 
na fizi~kata kultura kaj mladite, [to pomasoven opfat na mladi lica na 
sportskite tereni i preventivno deluvawe, a voedno i odvra]awe na 
mladite od porocite koi [to  gi debnat na sekoj ~ekor vo na[eto 
sovremeno sekojdnevie, op[tina Новаци nastojuva da ja oddr`i i prodol`i 
sportskata tradicija kaj Новачани, a voedno dava golem pridones vo 
razvojot na fizi~kata kultura vo op[tinata. 
 

Za realizacija na programata ]e se obezbedat sredstva od Buxetot na  
Op[tina Новаци од ставките: 

 
 

 Трансфер на 

спортски клубови 

 Изградба на 

спортски 

објекти  

 

Организирање на 
меморијален 
фудбалски турнир : 
Пеце Матичевски  
2023 

 

150 000 денари    

 
Организирање на 

меѓународен 
фудбалски турнир: 

Младински КУП ФК 
Новаци 

150 000 денари         

 
Transfer na 

sportski klubovi  

2 700 000 денари        

 
Вкупно  

3 000 000 денари        

 

Разгледувањето на барањата од спортските клубови ќе го врши 

градоначалникот на општина Новаци за средства до 10.000,00 денари, а за 

средства над 10.000,00 денари барањата ќе ги разгледува Советот на Општина 

Новаци. 

  

Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 

,,Службен гласник,, на општина Новаци  

 
                                                                                                                                                

        

Изработил: Мирјана Хаџиевска                                             Општина Новаци  

 

                                                                                       Градоначалник 

                                                                                      

                                                                                    Стевче Стевановски 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за изработка на 

урбанистички планови на територијата на 

Општина Новаци за 2023 година 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Програма за изработка на 

урбанистички планови на територијата на 

Општина Новаци за 2023 година, што Советот 

на Општина Новаци, ја донесе на седницата 

одржана на 15.12.2022 год. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 
                                                                                                                                       
 

Бр.08-1085/9    Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Врз основа член 22, став 1, точка 1, од Законот за локална самоуправа (Сл. весник на РМ бр. 

5/02), а во согласност со член 40 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ 

бр.32/2020), Советот на Општина Новаци на седницата на ден _______,22година донесе:  

П Р Е Д Л О Г    П Р О Г Р А М А  

за изработка на урбанистички планови на територијата на Општина Новаци 

за 2023 година  

ВОВЕД  

Планирањето е основа за создавање на единствена реална функционална целина, 
преку која се овозможува и отворање на нови локации за: домување, комерцијални и 
деловни намени, јавни институции, производство, дистрибуција и сервиси и зеленило 
и рекреација. 
Планирањето се овозможува преку: 
 

- Изработка на Урбанистички планови за село 
- Изработка на Урбанистички планови вон населено место 
- Изработка на Урбанистички проекти 

 
Имајќи го во предвид член 93 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ 

бр.32/2020) ќе продолжат постапките за изработка и донесување на следните 
документации за кои е одобрена планска односно проектна програма: 
 

- Локална урбанистичка планска документација 
- Проекти за инфраструктура 

 
ПЛАНИРАЊЕ 

Врз основа на годишната програма за изработка на плановите, општината (нарачателот 
на планот) склучува договор со овластена организација за изработка на урбанистички 
планови. Со договорот се утврдува содржината на планот (програма), роковите за 
изработка, начинот на плаќање и други права и обврски на нарачателот и 
изработувачот на планот. 
Финансирањето на урбанистичките планови се планира да се обезбеди со: 

- Средства од надомест за уредување на градежно земјиште 
- Средства од надомест за уредување на градежно земјиште и од 

самофинансирање на од заинтересирани правни и физички лица 
- Самофинансирање од правни и физички лица 
- Агенција за финансиска подршка на земјоделието и рурален развој 
- Средства од утврдување на правен статус на бесправни градби 
- Буџет на Општина Новаци и други извори 

 
За 2023 година се предлага изработка на следните планови: 
 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ  



 
1. УПС за село Новаци 
2. УПС за село Гермијан 
3. УПС за село Живојно 
4. УПС за село Рибарци 
5. УПС за село Градешница 
6. УПС за село Будимирци 
7. УПС за село Бач 
8. УПС за село Горно Агларци 
9. УПС за село Далбеговци 
10. УПС за село Добромири 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ ВОН НАСЕЛЕНО МЕСТО 

 
1. Урбанистички план вон населено место за изградба на градби со намена Г2, Г3, 

Г4, КО Новаци вон град, Општина Новаци 
2. Урбанистички план за вон населено место за изградба на објекти со намена Б2.6-

Магацин на К.П.бр.1059, К.П.бр.1060, К.П.бр.1061, К.П.бр.1065, К.П.бр.1066/1 и 
К.П.бр.1066/2, К.О. Гермијан, Општина Новаци 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТИ 

 
Постапката за изработка и донесување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на фотоволтаична електроцентрала со моќност до 1 
MW со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 468, КП 
469, дел од 488 КО Новаци вон.гр, Општина Новаци заврши. 
 
1, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со 
намена В5.1 – црква Св. Петар и Павле на КП 1820 КО Рапеш, Општина Новаци 

2, Урбанистички проект за инфраструктура за Е1.7-топловод, село Новаци, Општина 
Новаци 

3, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се поставуваат на земјиште) на ГП 1,1 на дел од КП 22/1 КО Гнеотино, Општина 
Новаци 
4, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се поставуваат на земјиште) на ГП 1,2 на дел од КП 22/1 КО Гнеотино, Општина 
Новаци 
5, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се поставуваат на земјиште) на ГП 1,3 на дел од КП 22/1 КО Гнеотино, Општина 
Новаци 
6.Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за инфраструктурна градба – фекална 
канализациона мрежа и пречистелна станица во с. Добромири, Општина Новаци 

7, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена за изградба на површински 
соларни и фотоволтаични електрани (Е1.13) - Фотонапонски панели за производство на 



електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW на дел од КП 88/4 КО 
Гнеотино, Општина Новаци 
8, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена за изградба на површински 
соларни и фотоволтаични електрани (Е1.13) - Фотонапонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7MW на дел од КП 88/4 КО 
Гнеотино, Општина Новаци 
9, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план по член 58 став (6) од законот за 
урбанистичко планирање (службен весник на рсм бр. 32/20) за уредување на земјиште со 
намена А4.7 - куќи за потребите на селскиот туризам на КП 1744, КП 1746, КП 1747, КП 1748, КП 
1749, КП 1751, КП 1752, КП 1753, КП 1762, КП 1763, КП 1764, КП 1773 и дел од КП 1203, КО 
Зовиќ 1, Општина Новаци 
 

 
Согласно член 93 ќе продолжат постапките за следните плански и планско – 

проектни документации согласно претходниот закон: 
 

ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

1. ЛУПД за изградба на намена Д3 – спорт и рекреација на КП 486 и дел од КП 487 
КО Скочивир 

 
ПРОЕКТИ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
1. Проект за инфраструктура за изградба на фекална канализација за с. Рибарци 
2. Проект за инфраструктура за изградба на фекална канализација за с. Гермијан 
3. Проект за инфраструктура за изградба на фекална канализација за село Бач 
4. Проект за инфраструктура за изградба на систем за наводнување со придружни 

објекти на река Елешка, КО Гермијан, Општина Новаци 
5. Проект за инфраструктура за изградба на локален пат ОП 114 врска крстосница с. 

Старавина - Р-1311 до с. Будимирци. 
6. Проект за инфраструктура за изградба на сообраќајна инфраструктура (дел од улична 

мрежа) во село Далбеговци 

7. Проект за инфраструктура за изградба на сообраќајна инфраструктура (дел од улична 

мрежа) во село Горно Агларци 

8. Проект за инфраструктура за изградба на сообраќајна и комунална инфраструктура во 

село Долно Агларци 

9. Проект за инфраструктура за Мала хидроелектрична централа и цевковод (реф. бр. 

236) со пратечки објекти на река Коњарка, КО Скочивир, Општина Новаци 

10. Проект за инфраструктура за Мала хидроелектрична централа и цевковод (реф. бр. 

235) со пратечки објекти на река Коњарка, КО Скочивир, Општина Новаци 

АРХИТЕКТОНСКО УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
 

1, АУП за формирање на градежни парцели со намена Г2 за изградба на фабрика за 
производство на CO2, минерална вода и екстракти од треви и билки за КП бр.876 и КП 
бр.877/4 КО Новаци, согласно УПВНМ за фабрика за производство на на CO2 и 
екстракти од треви билки за градежна парцела бр.1, Општина Новаци 
 

 



ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 
Пред склучување на договорот со изготвувачот на планот, потребно е да му се достави 
Проектна програма која ќе ги содржи сите програмски насоки, потреби и функции, кои 
планот треба да ги содржи. Ова е со цел да се добијат квалитетни планови, 
истовремено и планови кои несметано ќе се реализираат. 
Цената на плановите се пресметува по хектар од испланираната површина, по договор 
со правниот субјект – фирмата регистрирана за изработка на урбанистички планови, по 
пат на јавна набавка, согласно Законот за јавни набавки. 
Во зависност од потребите, оваа програма може да се изменува и дополнува, со 
претходна согласност на Советот на Општина Новаци. 
Оваа програма влегува во сила осмиот од објавувањето во Службен гласник на 
Општина Новаци.  
 
Изработил: Лиљана Најдовска Градоначалник 

Контролирал: Летка Јовановска ____________________ 

 Стевче Стевановски   
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за кофинансирање 

на Општина Новаци во проектот: ,,Подобар 

квалитет на живот на  населението и заштита на 

животната средина во Пелагонискиот регион 

преку планирање и инвестиции во комуналната 

инфраструктура,, 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Заклучок на Одлука за 

кофинансирање на Општина Новаци во 

проектот: „Подобар квалитет на живот на  

населението и заштита на животната средина во 

Пелагонискиот регион преку планирање и 

инвестиции во комуналната инфраструктура“, 

што Советот на општина Новаци, го донесе на 

седницата одржана на 15.12.2022 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

 

 

 

Бр.08-1085/10    Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    

 

Врз основа на член 22 став 1 точка 2 и 4, 

член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната 

самоуправа („Службен весник на Република 

Македонија” бр. 5/02), член 21 став 1 точка 49 и 

член 94 од Статутот на Општина Новаци 

(„Службен гласник на Општина Новаци” бр. 

7/19), Советот на Општина Новаци на седницата 

одржана на ден 15.12.2022 година, донесе 

                                                            

 

ОДЛУКА 

за кофинансирање на Општина Новаци во 

проектот: ,,Подобар квалитет на живот на  

населението и заштита на животната средина во 

Пелагонискиот регион преку планирање и 

инвестиции во комуналната инфраструктура,, 

 

Член 1 

Со оваа Одлука, се одобрува кофинансирање на 

Општина Новаци во проектот: ,,Подобар 

квалитет на живот на населението и заштита на 

животната средина во Пелагонискиот регион 

преку планирање и инвестиции во комуналната 

инфраструктура,, со кој ЦРППР ќе аплицира, во 

рамките на Програмата за рамномерен 

регионален развој за 2023/24. 

 

Член 2 

Општина Новаци, за реализација на проектот од 

член 1, ќе кофинансира со средства во износ од 

1 571 728, 00 ден. oд Буџетот на Општина 

Новаци за 2023 год. за изградба на 

канализациона мрежа и пречистителна станица 

во с. Добромири, согласно Развоен план за 

комунални дејности на територијата на 

Општина Новаци за период 2023-2025г. бр.14-

1010/5 од 24.11.2022 год. 

 

Член 3 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци,,. 

 

 

Бр.14-1056/13            Претседател 

15.12.2022         на Совет на Општина Новаци 

Новаци     Славица Најдовска-Стојановска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за одобрување 

набавка на градежен матерјал за изработка на 

настрешница во с.Новаци 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за одобрување набавка 

на градежен матерјал за изработка на 

настрешница во с.Новаци, што Советот на 

општина Новаци, ја донесе на седницата 

одржана на 15.12.2022 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

 

Бр.08-1085/11   Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Врз  основа  член 36 став 1 точка 15, член  

62 став 1 од Законот за локална самоуправа (,,Сл. 

весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 49 и 

член 94 од Статутот на Oпштина Новаци 

(,,Службен гласник на Oпштина Новаци,, 

бр.07/2019), Советот на Oпштина Новаци на 

седницата одржана на ден 15.12.2022 година, 

донесе: 

 

 

 

 

ОДЛУКА 

за одобрување набавка на градежен материјал 

за изработка на настрешница во с.Новаци 

 

 

Член 1 

 

Со оваа Одлука, се одобрува набавка на 

градежен матерјал за изработка на настрешница 

во с.Новаци. 

 

Член 2 

 

Градежниот матерјал ќе се набави согласно 

постоечкиот Законот за јавни набавки.  

 

Член 3 

  

Средствата од член 1 на оваа Одлука, ќе се 

обезбедат од Буџетот на Општина Новаци за 

2023 год.  

 

Член 4 

 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во “Службен 

гласник на Oпштина Новаци“. 

 

 
 

 

Бр.14-1056/14                     Претседател 

15.12.2022         на Совет на Општина Новаци 

Новаци     Славица Најдовска-Стојановска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за одобрување 

набавка на градежен материјал за изработка на 

детски парк во с.Новаци 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за одобрување набавка 

на градежен матерјал за изработка на детски 

парк во с.Новаци, што Советот на општина 

Новаци, го донесе на седницата одржана на 

15.12.2022 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

 

 

Бр.08-1085/12   Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Врз  основа  член 36 став 1 точка 15, член  

62 став 1 од Законот за локална самоуправа (,,Сл. 

весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 49 и 

член 94 од Статутот на Oпштина Новаци 

(,,Службен гласник на Oпштина Новаци,, 

бр.07/2019), Советот на Oпштина Новаци на 

седницата одржана на ден 15.12.2022 година, 

донесе: 

 

 

 

 

ОДЛУКА 

за одобрување набавка на градежен материјал 

за изработка на детски парк во с.Новаци 

 

 

Член 1 

 

Со оваа Одлука, се одобрува набавка на 

градежен матерјал за изработка на детски парк 

во с.Новаци. 

 

Член 2 

 

Градежниот матерјал ќе се набави согласно 

постоечкиот Законот за јавни набавки.  

 

Член 3 

  

Средствата од член 1 на оваа Одлука, ќе се 

обезбедат од Буџетот на Општина Новаци за 

2023 год.  

 

Член 4 

 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во “Службен 

гласник на Oпштина Новаци“. 

 

 

 

Бр.14-1056/15                     Претседател 

15.12.2022         на Совет на Општина Новаци 

Новаци     Славица Најдовска-Стојановска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за одобрување 

набавка на градежен матерјал- цевка Ф300 мм 

во с.Бач 

 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за одобрување набавка 

на градежен матерјал - цевка Ф300 мм во с.Бач, 

што Советот на општина Новаци, ја донесе на 

седницата одржана на 15.12.2022 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

 

 

 

Бр.08-1085/13   Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

Врз  основа  член 36 став 1 точка 15, член  

62 став 1 од Законот за локална самоуправа (,,Сл. 

Весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 49 и 

член 94 од Статутот на Oпштина Новаци 

(,,Службен гласник на Oпштина Новаци“ 

бр.07/2019), Советот на Oпштина Новаци на 

седницата одржана на ден 15.12.2022 година, 

донесе: 

 

 

 

 

ОДЛУКА 

за одобрување на набавка на градежен матерјал 

- цевка Ф300 мм во с.Бач 

 

 

Член 1 

 

Со оваа Одлука, се одобрува набавка на 

градежен матерјал - цевка Ф300 мм за 

поставување на патот кој води до нивата на 

Трајче Таневски во с.Бач. 

 

Член 2 

 

Градежниот матерјал ќе се набави согласно 

Законот за јавни набавки.  

Член 3 

  

Средствата од член 1 на оваа Одлука, ќе се 

обезбедат од Буџетот на Општина Новаци за 

2023 год.  

 

Член 4 

 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во “Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

Бр.14-1056/16                    Претседател 

15.12.2022         на Совет на Општина Новаци 

Новаци     Славица Најдовска-Стојановска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Заклучок  

бр. 14-1056/17 од 15.12.2022 год. 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Заклучок бр. 14-1056/17 од 

15.12.2022 год., што Советот на општина 

Новаци, го донесе на седницата одржана на 

15.12.2022 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

 

 

 

 

Бр.08-1085/14   Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15, 

член 62 став 1 од Законот за локална самоуправа 

(,,Сл. весник на РМ,, бр. 5/02), член 21 став 1 

точка 50 и член 21 став 1 точка 49 и член 94 од 

Статутот на Општина Новаци (,,Сл. гласник на 

Општина Новаци,, бр. 7/19), Советот на Општина 

Новаци на ден 15.12.2022 година донесе: 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

 

Советот на Општина Новаци, на 

седницата одржана на 15.12.2022 година, го 

разгледа Барањето од Драги Каранфиловски од 

Горно Агларци бр. 03-494/2 од 13.09.2022 

година за исплата на паричен надоместок за 

извршени работа на објект, Капела, во дворот на 

црквата Св.Петар и Павле во Горно и Долно 

Агларци и донесе Заклучок, истото да го одбие, 

бидејќи општината не е нарачател на работата, 

односно не склучила никаков договор со 

барателот за изградба на објект во постапка 

согласно Закон за јавни набавки. 

Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во   ,,Службен 

гласник на Општина Новаци,,.   

 

 

 

 

 

 

Бр.14-1056/17                    Претседател 

15.12.2022         на Совет на Општина Новаци 

Новаци     Славица Најдовска-Стојановска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на општина Новаци („Службен гласник на 

општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Заклучок  

бр.14-1056/18 од 15.12.2022 год. 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Заклучок бр.14-1056/18 од 

15.12.2022 год., што Советот на општина 

Новаци, го донесе на седницата одржана на 

15.12.2022 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на општина Новаци“. 

 

 

 

 

Бр.08-1085/15   Општина Новаци                                                               

21.12.2022г.      Градоначалник 

Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15, 

член 62 став 1 од Законот за локална самоуправа 

(,,Сл. весник на РМ,, бр. 5/02), член 21 став 1 

точка 50 и член 21 став 1 точка 49 и член 94 од 

Статутот на Општина Новаци (,,Сл.гласник на 

Општина Новаци,, бр. 7/19), Советот на Општина 

Новаци на ден 15.12.2022 година донесе: 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

 

Советот на Општина Новаци, на 

седницата одржана на 15.12.2022 година, го 

разгледа Барањето од Гоце Стојановски од 

Новаци бр. 03-982/1 од 10.11.2022 година, за 

исплата на паричен надоместок за извршени 

работи и набавка на градежни материјали при 

реконструкција на објект - соблекувални во  

фудбалски клуб ЗФК Новаци 2005 од Новаци и 

донесе Заклучок, истото да го одбие, бидејќи 

општинта не е нарачател на работата, односно 

не склучила никаков договор со барателот за 

изградба на објект во постапка согласно Закон 

за јавни набавки. 

Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во   ,,Службен 

гласник на Општина Новаци,,.   

 
 
 
 

 

Бр.14-1056/18                    Претседател 

15.12.2022         на Совет на Општина Новаци 

Новаци     Славица Најдовска-Стојановска
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С О Д Р Ж И Н А : 

 

1. Заклучок за прогласување на Заклучок за усвојување на Нацрт Буџетот на Општина Новаци  за 
2023 година; 

2. Заклучок за прогласување на Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за усвојување 
на План на програми за развој-развојна програма ,,Изградба на индустриска зона,, с. Новаци, 

бр.14-955/10 од 07.11.2022година; 
3. Заклучок за прогласување на Годишен план за јавни набавки на општина Новаци- измена 

ноември 2022г.; 
4. Заклучок за прогласување на Програма за активностите на Општина Новаци во областа на 

Локалниот економски развој во 2023 година; 
5. Заклучок за прогласување на Програма и Акционен план за Социјална заштита на граѓаните на 

општина Новаци за 2023година; 
6. Заклучок за прогласување на Програма за активностите на општина Новаци во областа за 

образование за 2023година; 
7. Заклучок за прогласување на Програма за култура, културни активности, културни и други 

манифестации на општина Новаци за 2023 година; 
8. Заклучок за прогласување на Програма за спроведување на активности на спортските друштва 

и одржување на спортската инфраструктура во општина Новаци за 2023 година; 
9. Заклучок за прогласување на Програма за изработка на урбанистички планови на територијата 

на Општина Новаци за 2023 година; 
10. Заклучок за прогласување на Одлука за кофинансирање на Општина Новаци во проектот: 

,,Подобар квалитет на живот на  населението и заштита на животната средина во 

Пелагонискиот регион преку планирање и инвестиции во комуналната инфраструктура,,; 
11. Заклучок за прогласување на Одлука за одобрување набавка на градежен матерјал за изработка 

на настрешница во с.Новаци; 
12. Заклучок за прогласување на Одлука за одобрување набавка на градежен материјал за 

изработка на детски парк во с.Новаци; 
13. Заклучок за прогласување на Одлука за одобрување набавка на градежен матерјал- цевка Ф300 

мм во с.Бач; 

14. Заклучок за прогласување на Заклучок бр. 14-1056/17 од 15.12.2022 год.; 
15. Заклучок за прогласување на Заклучок бр.14-1056/18 од 15.12.2022 год.; 
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